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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je evropské mezinárodní právo soukromé se

zvláštním zaměřením na úpravu smluvních a mimosmluvních závazkových vztahů,

především na Římskou úmluvu o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy, na

ni navazující tzv. Nařízení Řím I a v oblasti mimosmluvních závazkových vztahů na

tzv. Nařízení Řím II, které v mnohém sleduje evropskou právní úpravu závazkových

vztahů smluvních.

Veškerá výše uvedená evropská právní úprava závazkových vztahů však není

úpravou přímou, ale jedná se o unifikovanou právní úpravu kolizní. Nicméně v rámci

EU existují silné tendence o komplexní přímou kodifikaci této oblasti, především se

hovoří o evropském občanském zákoníku. Vzhledem k velkému rozsahu materie

zůstane stranou této práce evropské mezinárodní právo procesní, které rovněž spadá

pod předmět úpravy evropského mezinárodního práva soukromého.

Cílem této práce je pokusit se o detailní výklad Římské úmluvy o právu

rozhodném pro smluvní závazkové vztahy a srovnat její úpravu s úpravou obsaženou

v tzv. Nařízení Řím I. Dále se tato práce pokusí ukázat vliv kolizní úpravy smluvních

závazkových vztahů na úpravu závazkových vztahů mimosmluvních obsaženou v tzv.

Nařízení Řím II.

V první části se tato práce se bude zabývat obecnými otázkami jako je pojem a

předmět evropského mezinárodního práva soukromého, metody právní úpravy

mezinárodního práva soukromého, prameny evropského mezinárodního práva

soukromého a vývoj regulace soukromého práva v rámci ES.

V další části se tato práce blížeji zaměří na Římskou úmluvu a vysvětlení

jejích jednotlivých ustanovení. V části věnující se Nařízení Řím I a Nařízení Řím II se

autor této diplomové práce zaměří nikoliv pouze na výklad jednotlivých ustanovení,

ale též na srovnání s Římskou úmluvou, jakož i vzájemné srovnání těchto nařízení.

Tento text je ukončen k 15. únoru 2009.
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2. EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ

2.1 Mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé (v zahraniční literatuře, a to především ve

Spojených státech amerických, Kanadě a Velké Británii je tento pojem označen jako

„Conflict of Laws“) upravuje takové soukromoprávní vztahy, které obsahují tzv.

mezinárodní (či také zahraniční, cizí) prvek.1 Jinak řečeno jsou to vztahy

soukromoprávní povahy překračující hranice právního řádu jednoho státu a dostávající

se do střetu s jinými státy a jejich právními řády. Jedná se, dle převažujících názorů, o

vnitrostátní disciplínu ne obdobnou mezinárodnímu právu veřejnému, které upravuje

vztahy mezi státy či jinými subjekty mezinárodního práva.

Pojem „soukromé“ v této souvislosti znamená, že předmětem jsou právní

vztahy uskutečňované subjekty práva soukromého (tj. občanského, obchodního,

pracovního a rodinného). Toto však není bezvýjimečné, protože i vztahy

soukromoprávní povahy jsou ovlivněny veřejnoprávními normami. Veřejnoprávní

normy tradičně pronikají do disciplíny mezinárodního práva soukromého v podobě

tzv. výhrady veřejného pořádku či imperativních (kogentních, nezaměnitelných)

norem.

Pojem „mezinárodní“ označuje skutečnost, že soukromoprávní vztahy

obsahují mezinárodní prvek, který odlišuje tyto vztahy od jiných vztahů

soukromoprávní povahy.2

Mezinárodní prvek3 v soukromoprávních vztazích je dán, existuje-li vztah

k zahraničí u a) subjektu právního vztahu (např. účastník právního vztahu je cizinec,

právnická osoba založená dle cizího práva, atd.), b) skutečnosti právně významné pro

vznik a existenci právního vztahu (např. právní úkon či událost nastala v zahraničí), c)

1 Pauknerová, M. Evropské mezinárodní právo soukromé. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2008, str. 3.
2 Srov. Rozehnalová, N., Týč, V., Novotná, M. Evropské mezinárodní právo soukromé. Brno:
Masarykova univerzita, 1998, str. 9 a násl.
3 Srov. též Bělohlávek, A. Význam mezinárodního prvku v závazkových vztazích. Právník 5/2006, str.
568 – 578.
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předmětu právního vztahu (např. věc je umístěna v cizině) a d) právního vztahu, který

právně souvisí nebo je právně závislý na jiném právním vztahu, jestliže se tento vztah

řídí cizím právem. Jinak řečeno, pokud se základní právní vztah řídí cizím právem a

právní vztah námi zkoumaný je k němu akcesorický, právně závislý, tehdy je

mezinárodní prvek dán. Zahraničím se v tomto kontextu rozumí taková oblast, která

má odlišný právní řád. Toto je důležité především pro ty státy, které se skládají z více

zemí s různými právními řády, jako např. Velká Británie.4 Konkrétní právní vztah je

možno považovat za soukromoprávní vztah s mezinárodním prvkem, jestliže je tento

prvek dostatečně společensky významný, tj. není zjevně zanedbatelný.5 ZMPS, jako

pramen českého mezinárodního práva soukromého, se k pojmu mezinárodní prvek

detailněji nevyjadřuje. Římská úmluva uvádí ve svém čl. 1 odst. 1 následující: „…se

použije na závazky ze smluv, které mají vtah k právu různých zemí“. ŘÚ navíc

spatřuje mezinárodní prvek v pouhé volbě cizího práva stranami smlouvy. Je možné

setkat se s víceméně synonymními pojmy k pojmu mezinárodní prvek a to s pojmy

„přeshraniční prvek“ či „komunitární mezinárodní prvek“, který se prosazuje v rámci

Evropské unie.6

Z hlediska mezinárodního prvku lze tedy právní vztahy dělit na a) čistě

vnitrostátní vztahy bez mezinárodního prvku, b) právní vztahy mezinárodní povahy

s mezinárodním prvkem obecně a c) právní vztahy mezinárodní omezené na Evropská

společenství, tedy vztahy s „evropským“ (komunitárním mezinárodním) prvkem.7

Soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem lze třídit na vztahy

s relativně mezinárodním prvkem, kde existuje vztah pouze k jedinému cizímu státu

a s absolutně mezinárodním prvkem, kde existuje vztah ke dvěma nebo více státům.

4 McClean, D., Morris, J. Introduction to the Conflicts of Laws. Fifth Edition. London: Sweet &
Maxwell Ltd, 2000, str. 2.
5 Kučera, Z. Mezinárodní právo soukromé. 6. vydání. Brno: Doplněk, 2004, str. 17.
6 Srov. Pauknerová, M. Evropské mezinárodní právo soukromé. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2008, str.
4 a násl.
7 Rozehnalová, N., Týč, V., Novotná, M. Evropské mezinárodní právo soukromé. Brno: Masarykova
univerzita, 1998, str. 91.
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2.2 Metody právní úpravy mezinárodního práva soukromého

Mezinárodním právem soukromým se tedy, jak z výše uvedeného vyplývá,

rozumí soubor právních norem, které upravují soukromoprávní vztahy

s mezinárodním prvkem. Normy, které tyto vztahy upravují jsou a) kolizní normy, b)

přímé hmotněprávní normy, c) normy mezinárodního civilního procesního práva.

Normy mezinárodního civilního procesního práva jsou zařazovány do

mezinárodního práva soukromého v širším smyslu a upravují postup soudů a jiných

orgánů a účastníků, případně dalších osob a vztahů mezi nimi vznikajících v řízení o

soukromoprávních věcech obsahujících mezinárodní prvek.8 Těmito normami se tato

práce nebude detailněji zabývat.

Mezinárodní právo soukromé řeší situace, kdy na soukromoprávní vztah

s mezinárodním prvkem dopadají nejméně dva právní řády, přičemž použit může být

pouze jeden z nich, nebo žádný, pokud je k dispozici přímá unifikovaná úprava.

Kolizní unifikovaná úprava pak sice neupravuje danou otázku přímo, ale zajišťuje

stejný postup pro stanovení použitelného (rozhodného) práva (právního řádu).

2.2.1 Kolizní metoda úpravy

Úprava soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem se uskutečňuje

právními normami umožňující výběr některého z dotčených právních řádů. Tyto

normy se nazývají normy kolizní, jejichž hlavní funkce spočívá právě ve výběru

práva. Pokud má soukromoprávní poměr mezi stranami vztah k více než jednomu


[…]


Kriticky je třeba hledět především na úpravu určení práva při neexistenci volby

práva stranami. I když Nařízení Řím I určitý posun přineslo, především ve výčtu

rozhodných práv pro určité typy smluv, rozpaky jistě přinese ne zcela jasná úprava

tzv. únikové doložky a pravděpodobně opět bude předmětem diskuzí, jak tuto úpravu

správně aplikovat.

Autorský tým Nařízení Řím II se zjevně nechal inspirovat právní úpravou

smluvních závazkových vztahů. Důležitá je i zde ochrana slabších smluvních stran, je

zajištěna svobodná volba práva, podobnost najdeme také v úpravě imperativních

ustanovení, únikových doložek, atd. Je samozřejmé, že rozdílná povaha

mimosmluvních závazkových vztahů musí přinést i určité rozdíly v právní úpravě, ale

obecně je sledována koncepce úpravy Římské úmluvy, potažmo Nařízení Řím I.

Harmonizace mezinárodního práva soukromého v rámci Evropské unie se

poměrně rychle rozvíjí. Především právní úprava závazkových vztahů je předmětem

zvýšené pozornosti, protože se jedná o jednu z nejčastěji užívaných právních oblastí.

Jak je z výše uvedeného patrné, evropská legislativa se prozatím soustředí na

100 Srov. čl. 23 – 26 Nařízení Řím II.
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harmonizaci kolizní úpravy, samotná úprava závazkových vztahů je tedy nadále

předmětem úpravy práva členských států. Další vývoj harmonizace a jednotné

aplikace předpisů mezinárodního práva soukromého vůbec bude záležet i na postojích

Velké Británie, Irska a Dánska. Např. Velká Británie, jak již výše uvedeno, bude

nadále aplikovat Římskou úmluvu na úkor Nařízení Řím I. Tato nejednotnost

v přístupu různých členských států může být do budoucna problémem.

Další otázkou je kam až může komunitární právo zajít a kdy je jeho použití

ještě legitimní. Dnes tato diskuse nabývá čím dál tím více na intenzitě a bude záležet

jak na přístupu členských států, tak jejich občanů, jak dalece bude možné úpravu

závazkových vztahů harmonizovat. Netřeba zdůrazňovat, že v současné době velkého

tempa integrace, některé oblasti úpravy již svou fragmentární povahou nestačí a

kolizní úprava, spočívající v pouhém výběru rozhodného práva, už se často nejeví být

tím pravým řešením, když je poté nutno orientovat se ve velkém počet různých

národních právních řádů. Jako jedním z východisek se ukazuje být radikální řešení,

které spočívá ve zpracování společného evropského občanskoprávního a

obchodněprávního smluvního „kodexu“. Samozřejmě existují mnohá pro a proti pro

takovou radikální změnu101 a jen čas ukáže, kterým směrem se vývoj evropského

mezinárodního soukromého práva bude ubírat.

101 Srov. např. Šilhán, J. Evropské smluvní právo – současnost a perspektivy možného budoucího
vývoje. Právní fórum 11/2006, nebo Banakas, S. Harmonisation of European Contract Law and General
Principles of Contracts: A Common Lawyer’s look into the future. In: Navarretta E. Il diritto europeo
dei contratti, 2008, nebo Zimmermann, R. Roman Law and European Legal Unity. In: A.S. Hartkamp &
others. Towards a European Civil Code. First edition. Nijmegen, 1994.
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ES (Společenství) Evropské společenství (Evropská společenství)

ESD Evropský soudní dvůr

EU Evropská unie

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve
znění pozdějších předpisů

PECL Principles of European Contract Law (Principy
evropského smluvního práva)

Římská úmluva (ŘÚ) Římská úmluva o právu rozhodném pro smluvní
závazkové vztahy

Smlouva ES Smlouva o Evropském společenství

Nařízení Řím I Nařízení EP a Rady (ES) č. 593/2008, o právu
rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

Nařízení Řím II Nařízení EP a Rady (ES) č. 864/2007, o právu
rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy

UNIDROIT International Institute for the Unification of
Private Law

ZMPS zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu
soukromém a procesním, v platném znění

Zpráva Giuliano - Lagarde Zpráva o Úmluvě o právu rozhodném pro
smluvní závazkové vztahy, jejíž autory jsou
Mario Giuliano a Paul Lagarde. (Úř. Věst. C 282,
31.10. 1980)
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SUMMARY

This thesis is dedicated to the European Private International Law, namely to a

special part of this branch of law, to contractual and non-contractual obligations.

These obligations are not governed by the direct uniform rules within the European

Union because there are still very significant differences between the laws of the

Member states. Since there are no direct uniform rules (even though there is a strong

approach towards the European Civil Code for quite some time) to govern these areas,

there must be a tool to secure the justice and legal certainty. Today, these tools are the

conflict rules that are contained in hereafter mentioned pieces of European legislation.

Chapter 1 is a general introduction to the European Private International Law

and explains what topics this thesis will deal with.

Chapter 2 deals with the general terms of European Private International Law

and with different methods of creating the rules that are governing this area of law.

Chapter 3 covers the sources of European Private International Law, their

system and conflicts between them.

Chapter 4 tries to briefly show the development of the regulation of European

Private International Law within the European Community.

Chapter 5 concentrates on the Rome convention on the law applicable to

contractual obligations. This chapter looks into the detail of every single provision of

this convention and tries to explain its function and applicability.

Chapter 6 compares the Regulation on the law applicable to contractual

obligations (Rome I) with the Rome convention.

Chapter 7 looks on the Regulation on the law applicable to non-contractual

obligations (Rome II).

Chapter 8 is a final word of the author with respect to the future expectation on

development in the field of European Private International Law.
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