## Posudek oponenta diplomové práce – Evropské mezinárodní právo soukromé– vybrané otázky

Téma předložené diplomové práce je Evropské mezinárodní právo soukromé– vybrané otázky. Kolega Dalibor Černý se ve své práci, která má rozsah 62 stran, zabývá obecnými otázkami evropského mezinárodního práva soukromého a dále pak představuje Římskou úmluvu o právu rozhodném pro závazkové vztahy ze smluv a nařízení Řím I a nařízení Řím II.

Vzhledem k tomu, že v současné době se objevují soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem v rámci Evropské unie stále častěji, a i české soudy se s těmito vztahy musí zabývat, jedná se o téma aktuální nejen z pohledu praktického ale i teoretického. A to zejména proto, že dané téma nebylo ještě v české odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autor práci rozdělil do dvou logických celků. V první části (kapitoly 2, 3, 4) se zabývá obecnými otázkami mezinárodního práva soukromého, evropského mezinárodního práva soukromého a vývojem jeho právní regulace v rámci práva ES. Druhá část se věnuje Římské úmluvě a nařízením Řím I a Řím II.

Při zpracování práce prokázal autor základní znalost z oboru mezinárodního práva soukromého a evropského mezinárodního práva soukromého.

Autorovi se dle mého názoru podařilo v základní rovině představit obor evropského mezinárodního práva soukromého a obě zmiňovaná nařízení, aniž by se mu však podařilo hlouběji postihnout některé problematické či sporné body s těmito nařízeními spojené. Autor se problematikou zabýval spíše v rovině popisné a nepokusil se hlouběji analyzovat problematické okruhy spojené s nařízeními.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Výběr literatury však považuji za nedostatečný, neboť autor dle mého názoru nepracoval dostatečně se zahraniční literaturou.

Autor se okrajově zmiňuje o judikatuře ESD (např. str. 37), aniž by se věnoval ze strany ESD prováděnému autonomnímu výkladu.

Autor by se měl v rámci obhajoby své diplomové práce vyjádřit k úloze ESD při výkladu norem evropského mezinárodního práva soukromého a měl by zmínit svůj názor na význam tohoto výkladu.

Domnívám se, že se autor zabýval příliš ze široka evropským právem na úkor samotného evropského mezinárodního práva soukromého.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň velmi dobře.

V Praze dne 10.3.2009

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva
JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.

---